
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Atto del Sindaco Metropolitano n. 17 del 04/09/2018  

1/3 

 
 

Atto del Sindaco Metropolitano 

N. 17 del 04/09/2018  

 

Classifica: 010.06     

Oggetto ART. 81 DEL DPR N. 616/77 E DPR N. 383/94 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE E INTEGRAZIONI. INTERVENTO: MASTER 
PLAN AEROPORTO “AMERIGO VESPUCCI” DI FIRENZE. 
PROPOSTA VARIANTE AL PTCP 

 

Ufficio Proponente DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI 

Dirigente/ P.O RICCARDO MAURRI  - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI 

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 

Consigliere delegato CECCARELLI ANDREA 

 

 

Su proposta del  Consigliere Delegato, CECCARELLI ANDREA 
 

Il Sindaco Metropolitano  

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 81 del DPR 616/77 e del DPR 383/94 – Opera dello Stato la Città 

metropolitana è chiamata a partecipare alla Conferenza dei Servizi indetta dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti per l’espressione di parere per l’approvazione del Master Plan aeroportuale 2014/2029 dell’Aeroporto 

Amerigo Vespucci e che in tale sede Città metropolitana è chiamata ad esprimere definitivamente e in modo 

vincolante la volontà dell’Ente; 

CONSIDERATO: 

- che il sopra richiamato Master Plan dell’Aeroporto Vespucci è stato sottoposto a procedura di Verifica Impatto 

Ambientale (VIA) di competenza statale; 

- che, con il DEC/VIA n. 377 del 28/12/2017, la suddetta procedura si è conclusa con giudizio positivo circa la 

compatibilità ambientale del progetto a condizione che ottemperi ad una serie di prescrizioni; 

RILEVATO: 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Atto del Sindaco Metropolitano n. 17 del 04/09/2018  

2/3 

- che la Regione Toscana, con nota acquisita al protocollo d’Ente n. 22143 del 9/5/2018, ha richiesto a 

questa Amministrazione l’espressione del parere in merito all’accertamento della conformità urbanistica 

ai sensi dell’art. 81 del DPR 616/77 e del DPR 383/94 relativamente al Master Plan aeroportuale 

2014/2029 aggiornato in ottemperanza alla prescrizioni del DEC/VIA sopracitato; 

- che, per quanto sopra, l’A.P. Pianificazione Strategica ha inviato alla Regione parere in data 15/6/2018 

prot. n. 28690; 

PRESO ATTO: 

- che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. 32941 del 9/7/2018 e con nota prot. 

33665 del 12/7/2018 ha convocato Conferenza dei Servizi per il prossimo 7/9/2018, secondo quanto 

disposto dall’art. 14 della L. 241/90 e smi e dall’art. 3 del DPR 383/94; 

- che con nota ricevuta in data 8/8/2018 (prot. arrivo n. 37776) l’ Ente Nazionale Aviazione Civile 

(ENAC) ha trasmesso la documentazione tecnica aggiornata e integrata relativa al Master Plan 

aeroportuale; 

RILEVATO inoltre che, ai sensi dell’art. 3 c. 4 del DPR 383/94, l’approvazione dei progetti, nei casi in cui la 

decisione sia adottata dalla Conferenza dei Servizi, sostituisce ad ogni effetto gli atti di intesa, i pareri, le 

concessioni, anche edilizie, le autorizzazioni, le approvazioni, i nulla osta, previsti da leggi statali e regionali; 

DATO ATTO che il Dirigente della Direzione Progetti Strategici congiuntamente all’A.P. Pianificazione 

Strategica in data 4/9/2018 hanno predisposto il parere nel quale si evidenzia la necessità di procedere ad una 

variante al PTCP; 

VISTO il parere espresso in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49 del D.lgs 267/2000 dal Responsabile 

Direzione Progetti Strategici in merito al presente atto che non comporta spese; 

VISTO l’art. 13 dello Statuto della Città metropolitana di Firenze e ritenuto che il presente provvedimento 

rivesta carattere di  urgenza in considerazione della data di convocazione della Conferenza dei Servivi indetta dal 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 7/9/2018; 

VISTI: 

il D.lgs 267/2000 TUEL; 

il DPR 616/77 e smi; 

il DPR 383/94 e smi, 

lo Statuto della Città metropolitana di Firenze 

 

DISPONE 

 

1) di manifestare la volontà di variare il PTCP così come indicato nel parere predisposto congiuntamente dal 

Dirigente Direzione Progetti Strategici e dall’A.P. Pianificazione Strategica (Allegato al presente 

provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale al presente provvedimento) quale decisione 

univoca di competenza; 

2) di dare mandato agli uffici di predisporre gli atti conseguenti per addivenire alla variante urbanistica; 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Atto del Sindaco Metropolitano n. 17 del 04/09/2018  

3/3 

3) di far ratificare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 13 dello Statuto, dal Consiglio metropolitano nei 

tempi e nelle forme stabilite dallo Statuto stesso; 

 

 

 

 
 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/” 
 


